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ــال ١٩۴٩ میلادی،  ــیس جمهوری خلق چين در س تاس
ــیم نمود. آزاد شدن  ــه جهان را از نو ترس بی شک نقش
ــان از بند  ــارد انس ــش از یک میلی ــدی بی ــرژی تولی ان
برده گی، اعتیاد و نگون بختی سامانه زمين دارای كلان، 
خود آغاز تحولى شگرف در حیات یک پنجم جمعیت 
ــبری مائوزدونگ و با  ــين بود. چين به ره روی كره زم
ــاختمان جامعه سوسیالیستی در  پندار امكان تحقق س
ــرمایه داری كار را آغاز  ــب مانده و غيرس جامعه ای عق
نمود. تحولات چشم گير اقتصادی در سایه یک سیستم 
متمركز و به دور از نفوذ صاحبان ارزش اضافی توانست 
این كشور را در ظرف دو دهه به غول شرق تبدیل نماید. 
ــایه جانفشانی بیش از  ــدن سریع كشور در س صنعتی ش

یک میلیارد تولید كننده
كم توقع سبب شكوفائی جامعه ای شد كه امروز مشاهده 

می كنیم. 
ــد اقتصادی هشت  این امر، لیكن آغاز كار بود و با رش
ــد كه روزی  ــه مواجه یا تضادهائی ش ــدی، جامع درص
ادعای برطرف كردن آن را داشت. تضاد شهر با روستا، 

كار با سرمایه تمركز علیه تقسیم قدرت و كار یدی و كار 
فكری و در كل اعتراض عموم به تصاحب ثروت جامعه 
ــت  ــت غول بوروكراتیک رهبری حزب كمونیس در دس
چين. اگر مائو زدونگ با انقلاب فرهنگی گیج سرانه، 
ــلاش در حذف صورت  ــانی، ت عقب افتاده و ضد انس
ــت، اما كه با مرگ  ــئله برای دور زدن تضادها داش مس
ــه تنها این تضادها فروكش نكردند كه یكجا حزب  او ن
كمونیست چين را تسلیم خط مصالحه با سرمایه داری و 
پيروی از اقتصاد بازار نمودند و بدین ترتیب یک شكلی 

جامعه زمان مائو به شكاف عمیق طبقاتی تبدیل شد.
***

ــد روند گونه ای  ــد عناصر موافق اقتصاد بازار و رش رش
ــين در دهه ٨٠ میلادی قوام لازم  ــرمایه داری در چ از س
ــرمنده را عملی  ــید و هواكوفنک این اعلام ش خود رس
ــاد بازار،  ــيروی از اقتص ــين با پ ــاخت. از آن روز چ س
ــت خصوصی را رسمی اعلام كرده، اما كه برای  مالكی
ــورش كادرهای حزب كمونیست، تمامی  اجتناب از ش
ــرمایه داری را به دست خود  ــت به س ترفندهای بازگش
حزب كمونیست و رهبری اعضاء آن انجام میدهد، هم 

ــیصد میلیونی چين،  ــور یک میلیارد و س اكنون در كش
ــو دارد كه ٨١  ــط ٧٠ میلیون عض ــت فق حزب كمونیس
درصد آنها را مردان تشكیل میدهند. روند عضویت به 
شدت پائين میاید و داوطلبين فقط به منظور شركت در 
ــت كه قدم پیش  ــهمیه بازار صنایع و غارت ملت اس س
ــهروند  ــوری كه هنوز ٩٠٠ میلیون ش می گذارند. در كش
ــتاها زندگی می كنند و ۴٠٠ میلیون شهرنشين  آن در روس
آنها در رفت و آمد بين شهر و روستا در نوسان هستند، 
ادعای ساختن جامعه سوسیالیستی همانقدر خيره سرانه 
است كه بازگشت سریع و بی شكوه آن به دامان اقتصاد 

بازار.
***

ــرمایه داری امروز در  ــه مثابه غول س ــه كه چين را ب آ
ــیاری رهبران آن  ــت نما كرده، نه تنها هش جهان انگش
ــت كه به واقع در  ــكان بهره وری از كارگرانی اس كه ام

شكنجه گاههائی بنام كارخانه و كارگاههای غيربهداشتی 
ــغول تولید هستند. كارگرانی  و شرائط غيرانسانی، مش
ــل جمعی آنها با  ــد و كوچكترین عم ــه اتحادیه ندارن ك
ــركوب حداكثر نظام مواجه میشود. سیستم از منابع  س
ــوء استفاده می كند كه توگوئی لشگری  طبیعی چنان س
ــوری وارد آن  ــی طبیعت كش ــه منظور ویران ــه و ب بیگان
ــت. با این حال، تولید انبوه هشیارانه و بدون  ــده اس ش
حضور سیستم حساب پس دهی توانسته غولى صنعتی 
ــد كند. این غول، نقدینگی  ــروت مند بنام چين تولی و ث
ــرف كننده عمده  ــی امریكا میكند تا مص ــود را راه خ
تولیدات خود را از لحاظ قدرت خرید بیمه نماید. اگر 
تا امروز این كشور در مقام دوم مصرف كننده نفت خام 
ــال ٢٠١۵ میلادی به بزرگترین  ــت، اما كه تا س جهان اس

سرمایه داری به سبک چینی
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ــد، از همين  ــده نفت دنیا تبدیل خواهد ش مصرف كنن
ــت برخورد ارتش چين به نواحی شورشی، چرا كه  روس
ــت كه  ــور حاوی ثروتی اس ــر وجب از خاک این كش ه
ــوررا بیمه خواهد كرد، از آن  ــده زندگی نظام كش در آین
ــتان جين زیانگ كه مقر زندگی ایغورهاست.  جمله اس
ــف داخلی را  ــركوب هرنيروی مخال ــور اگر س این كش
ــتی خود قلمداد میكند، لیكن در صدور كالا  بنیاد هس
ــوم به "اجماع پكن" را  ــرمایه خود، سیاست موس و س
پیش میبرد كه ضمن آن روابط مشترک با هر كشوری كه 

بتواند پولى به جیب چینی ها بریزد دارند.
***

ــی های مردم ایغور از روز پنجم ماه جولای آغاز  شورش
ــركات اعتراضی بهتر  ــح علت این ح ــد. برای توضی ش
ــت میلیون مردم این منطقه  ــت اضافه نمايم كه هش اس
ــتان مزبور (زین زیانگ)  بنام ایغور، تاريخاً صاحب اس
ــين از دهه ۶٠  ــت چ ــوند. حزب كمونیس ــناخته میش ش
ــتادن جمعیت هان (چینی) به این  میلادی آغاز به فرس
منطقه كوهستانی كرد. چینی ها (هان) رفته رفته اكثریت 
ــتاندار هنوز  ــت را از آن خود كردند و اگرچه اس جمعی
ــب دولتی و  ــت ولى تمامی مناص ــای نور بكری اس آق
ــت. روز  ــت چینی هاس ــاط تصمیم گيری مهم دردس تق
ــال (٢٠٠٩) دو كارگر ایغور كه برای  ــاه جولای امس ٢۵ م
كار به استان جنوبی گوانگ دونگ رفته بودند، توسط 
چینی ها (هان) به اتهام تجاوز به دختری محاصره شده 
و به قتل رسیدند! خبر وقتی به ایغورها در شمال كشور 
رسید، دست بر تظاهرات زدند. ابتدا در میدان مركزی 
شهر اوروم چی اجتماع كرده و سپس راهی بازار بزرگ 
ــتاندار یعنی نوربكری خواستند  شهر شدند. آنها از اس
ــد، در این هنگام  ــئله نزد آنها بیای ــا برای توضیح مس ت
ــوند.  ــروی تظاهركنندگان آتش گش ــس ب ــای پلی نيروه
ــهری از این نقطه  ــارات به مغازه ها و تاسیسات ش خس
ــد. اگر پلیس با دستگيری هر ایغور (مسلمانان)  آغاز ش
ــک زده و راهی زندان می نمود ولى  ــدت كت او را به ش
ــل جمعیت چینی (هان) كه ایغورها را تعقیب و  د رمقاب

مثله می نمودند كام بی عمل بود!
***

ــهر اروم چی،حزب كمونیست  متعاقب درگيری های ش
ــت  ــه كنگره ایغورها دانس چين این تظاهرات را دسیس
ــوند. چون هر حكومت  ــینگتن حمایت میش كه از واش
توتالیتر دیگر، به جای پرداختن به مطالبات مردم، دست 
اجانب، ساخته و پرداخته پلیس سیاسی چين ظاهر شد. 
واقعیت اما این است كه كنگره ایغورها به رهبری خانم 
قدیر كه خود مدت شش سال در زندان چين بوده، كمتر 
ــائی ایغورهاست. او را خارج از زادگاهش  مورد شناس
ــند و اگر جورج بوش عكس با او گرفت ولى  نمی شناس
ــتگی  ــای ایالات متحده امریكا به چين و وابس تعهده
ــور بیش از مسئله  ــتگی حیاتی اقتصاد دو كش و هم بس
ــت كه امریكا بخواهد، دسیسه ای در مسئله ایغورها  اس
ــته باشد. در بهترین حالت، دولت اوباها با فقط پر  داش
نسیب های معموله، نقض حقوق شهروندی ایغورها از 

سوی دولت مركزی چين رامحكوم میكند و همين!
***

ــدگان ایغور به  ــتن تظاهركنن ــب داش ــب منتس در تعقی
ــده، رئیس جمهوری چين آقای هو ژین  نيروهای القاع
تائو سریعاً خود را از اجلاس جی هشت به چين رساند 
ــرقی" كه  ــتان ش ــت "جنبش تركس و در نطق خود، دس
ــازمان جدائی طلب است را در تظاهرات دید!  یک س
ــتی میتوان از این برخورد رهبر كشوری با این توان  براس
ــانی و اقتصادی، حيرت نمود. اگرچه چين قدم به  انس
ــامانه نوعی سرمایه داری گذارده است ولى بی شک  س
ــامانه  ــدن فرهنگ مدنی این س تا فراگيری و نهادیه ش
ــاخت.  ــی، فاصله قرن های نوری را نمایان س اجتماع
ــط در برگرفتن  ــرمایه داری فق ــين به اقتصاد س ورود چ
ــت، همانطور كه همين  ــای اقتصادی آن اس ویژه گی ه
ــتی شد! به طوری  ــپار اقتصادی سوسیالیس كشور رهس
ــازمانه را دارا  ــی عناصر بنیادی فرهنگی این س كه حت
ــازار از همان  ــه اقتصاد ب ــت چين ب ــد. كار بازگش باش
ــپاری به اقتصاد  ــور در رهس ــه بدعت های این كش گون
سوسیالیستی و لغو مالكیت خصوصی بود كه در فقدان 
ــرمایه داری، عدم قوام اجتماع و  فرهنگ پیش رفته س
ــی، جامعه مدنی  ــی، چند حزب تمرین دوران دموكراس
مقتدر و سلطه حقوق بشر (اولویت حقوق فرد)، جدائی 
ــت ها را بالا  حوزه دولتی از جامعه مدنی، بالاخره دس

ــتند. هم اكنون رهبری حزب  بردند و به پله اول بازگش
كمونیست چين كه به همه چیز می ماند (مالک بزرگترین 
ــانه ای) غير از اعضاء  ــز تولیدی و ثروت های افس مراك
ــت، حتی روزه گرفتن برای ایقورها  یک حزب كمونیس
ــد. ایغورهای  ــوع اعلام كرده آن ــاه رمضان ممن را در م
ــور خارج  ــق ندارند برای حج عمره از كش ــلمان ح مس
ــای دولتی در عمر  ــوند و هركس یكبار آنهم با توره ش

خود به مكه ميرود.
ــی كار می كنند، حق  ــات دولت ایقورهائی كه در موسس
ــاز خواندن به  ــند و نم ــته باش ندارند با خود قران داش
ــتفاده اززمان  ــی با اس ــت (حت ــگام ظهر ممنوع اس هن
ــاجد كنترل صدرصد دولتی دارند و  نهارخوردن)، مس
ــهر ختن، تظاهراتی برپا  ــته زنان ایغور در ش سال گذش
ــیدن  كردند، چرا كه مقامات دولت چين آنها را از پوش
لباس محلی (با حجاب) بازداشته است! این را می گویند 

سرمایه داری چینی بدون فرهنگ دموكراسی.
***

ــوء  ــركوب ایغورها در چين اگر چه میتواند موجب س س
ــيرد ولى در  ــادی چين قرار گ ــتفاده، حریفان اقتص اس

مناسباتی این چنين به واقع جای اعتراض و مشاركت و 
همدلى جمهوری اسلامی با ایغورهای ستمدیده خالى 
ــت. آنجا كه مناسبات سیاسی و اقتصادی حكومت  اس
دینی اقتضاء كند، مسلمانی و مسلمانان پشیزی ارزش 
ندارند و همانطور كه در وقایع ، چچنیا مشاهده كرديم، 
ــركوب میلیونی در آن سرزمين زرخیز و بویژه در شهر  س
ــال  گروژنی (مركز چچنیا) بیداد كرد. چچنیا تنها در س
١٨۵٠ میلادی به دست روس ها افتاد. این مركز مخازن 
نفت و گاز فراوان دارد و در كشتار گروژنی، جمهوری 
ــلامی خفقان گرفت. آنجا كه پای مصالح سیاسی و  اس
ــلمانی بی ارزش  ــت، مس بود و نبود حكومت دینی اس
ــری، تبهكارانه و كاذب  ــت چرا كه تا حمایت ظاه اس
جمهوری اسلامی از فلسطینیان، خوراک تبلیغاتی آنها 
ــت، چه باک كه یک و نیم میلیون چچن  ــور اس در كش
ــوند، گوئی آنان از اسلام سیاره دیگری دم  قتل عام ش

میزنند.!
***

ــين را نمایندگی می كند،  ــت خارجی چ آه كه سیاس
ــی خرید كالای  ــت كه توانائ ــوری اس تجارت با هر كش

ــته باشد و یا دارای منابع طبیعی باشد كه  چینی را داش
ــت. سیاست موسوم  صنعت تولیدی چين محتاج آن اس
ــه "اجماع پكن"، طرف های تجاری چين را بدون در  ب
ــائل حقوق  ــر گرفتن موقعیت رهبری آن در قبال مس نظ
ــر انتخاب می كند، چرا كه چين خود كشوری است  بش
ــوق. در حال حاضر  ــی به این حق ــه فاقد التزام عمل ك
جمهوری اسلامی به عنوان یكی از طرف های تجاری 
ــی چين به حساب می آید. در حمایت  و متحدین سیاس
ــبقت را از  ــت دینی، چين می خواهد گوی س از حكوم
ــی رژيم حاكم  ــئله اتم ــیه ببرد ولى در این جا مس روس
ــی  ــی را به طرف روس ــر ایران اولویت امنیتی- سیاس ب
ــی خواهی در  ــه جنبش نوین دموكراس میدهد. چنا
ــت یابد، به  ــران بخواهد به نتایج جدی و عملی دس ای
ناچار میبایست طرف های چینی را به منافع دراز مدت 
ــاب  آنها در پیوند با ایران متوجه كرده و از هر نوع حس
يم) برحذر داشت.  باز نمودن روی اسب بازنده فعلی (رژِ
ــتباه در محسابات خود را در همچون زمان  آیا چين اش

سقوط پهلوی دوم تكرار می كند.
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